
23494                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 marzo 2024, n. 224
Partecipazione della Regione Puglia alla Fiera Didacta Italia 20-22 Marzo 2024 Fortezza Da Basso, Firenze

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata 
dalla Responsabile P.O, “Diritto allo Studio Universitario e delle AFAM e sviluppo della ricerca universitaria”, 
confermata dalla Dirigente della Sezione Istruzione e Università, riferisce quanto segue.

Premesso che:
	− Regione Puglia, nell’ambito delle attività svolte per il perseguimento dei compiti e delle finalità statutarie, 

ai sensi dell’art. 10, comma 3), garantisce il diritto allo studio, sostiene la ricerca scientifica e, al fine di 
radicarne la diffusione sul territorio, favorisce intese anche con il sistema universitario pugliese;

	− La Legge regionale 18/2007 stabilisce che le attribuzioni in materia del diritto agli studi dell’istruzione 
universitaria e dell’alta formazione siano perseguite attraverso l’Agenzia per il diritto allo studio universitario 
di Puglia (ADISU- PUGLIA) nel rispetto del pluralismo istituzionale e in collaborazione con il sistema 
universitario e il sistema dell’alta formazione artistica e musicale pugliesi, gli enti locali e gli altri soggetti 
pubblici e privati con competenza in materia;

	− Fiera Didacta Italia, è il più importante appuntamento fieristico sull’innovazione del mondo della scuola, 
da oltre 50 anni in Germania, ha l’obiettivo di favorire il dibattito sul mondo dell’istruzione tra gli enti, le 
associazioni e gli imprenditori, per creare un luogo di incontro tra le scuole e le aziende del settore. oltre 
a imprese e addetti ai lavori

	− Il format di Fiera Didacta, si sviluppa su due livelli: un’area espositiva, che coinvolge la lunga filiera 
delle aziende che lavorano nel mondo della scuola e della formazione e un’attività dedicata agli eventi: 
convegni e seminari che spaziano dall’area tecnologica a quella scientifica e umanistica, fino allo spazio 
d’apprendimento. Da questa edizione la fiera prevede un nuovo spazio interamente dedicato agli Atenei 
italiani con la partecipazione del MUR e della CRUI (Conferenza dei Rettori delle Università italiane), dove 
si assisterà ad un confronto vivo e stimolante fra professori e giovani ricercatori sulle buone pratiche e 
l’innovazione della didattica nelle Università Fiera Didacta Italia è organizzata da Firenze Fiera; il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito, Didacta International, la Regione Toscana, Il Comune di Firenze, Unioncamere, 
la Camera di Commercio di Firenze, il Florence Convention & Visitors Bureau, ITKAM (Camera di Commercio 
Italiana per la Germania) compongono il comitato organizzatore; INDIRE è partner scientifico.

Considerato che:
Negli scorsi anni Regione Puglia, rappresentata dalla Struttura competente in materia, la Sezione Istruzione 
e Università, e su input dell’Assessorato alla Formazione e Lavoro ha ritenuto di interesse la partecipazione 
alle precedenti edizioni della suddetta fiera in collaborazione con l’Associazione “Tecnostruttura delle Regioni 
per il FSE”, struttura di assistenza tecnica e di coordinamento delle regioni, finalizzata a realizzare iniziative 
di elaborazione, studio, informazione e supporto, e sostegno operativo, tecnico e giuridico alle politiche di 
settore delle Regioni e del loro organismo di rappresentanza. In occasione dell’edizione 2024 nello stand 
gestito dall’Associazione “Tecnostruttura delle Regioni per il FSE”, Regione Puglia presenterà:

-	 il Progetto “Illuminiamo le note” attuato in convenzione da UICI -Puglia e IRIFOR- Puglia, e in 
collaborazione con i Conservatori pugliesi per la realizzazione di interventi di prevenzione secondaria e 
sensibilizzazione per la riabilitazione e l’inclusione di studenti con disabilità visiva, anche pluriminorati, 
attraverso la valorizzazione degli studi di alta formazione musicale e coreutica.

-	 il “Programma regionale in materia di formazione congiunta e avvio di coordinamenti pedagogici 
territoriali nell’ambito del Sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita ai sei anni”

-	 alcune Attività laboratoriali di realizzazione di pasta tipica pugliese, show coking e degustazione a cura 
dell’Alberghiero “D. Modugno” di Polignano a Mare.

Considerato inoltre che
In questa annualità questo assessorato intende promuovere l’immagine di una “Puglia Regione Universitaria” 



                                                                                                                                23495Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

attraverso uno stand dedicato, che ospiterà gli atenei pugliesi e l’Agenzia regionale per il diritto allo studio 
Adisu Puglia.

Atteso che risulta quindi indispensabile disporre di uno spazio espositivo opportunamente allestito 
per le finalità di cui sopra; e che a valle di interlocuzioni con la società Firenze Fiera spa che in esclusiva 
organizza l’evento, è emerso che il costo complessivo per l’acquisizione di un adeguato spazio non eccede 
complessivamente la somma di 10.000,00 euro.

Preso atto che, con L.R. 38/2023, Regione Puglia ha assegnato nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito 
della Missione 4 programma 4 Titolo 1, una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2024, destinata ad 
interventi in materia di ricerca e orientamento universitario”, sul capitolo UO915010 “Spese per interventi in 
attuazione delle leggi regionali nn. 17/2005 e n. 20/2005”

Con il presente provvedimento, pertanto, si propone, la partecipazione di Regione Puglia di concerto con 
l’Agenzia regionale per il diritto allo studio Adisu Puglia e con i cinque atenei pugliesi alla “Fiera Didacta 
Italia 2024” in programma a Firenze dal 20 al 22 marzo 2024, attraverso l’acquisizione, per tramite della 
citata Agenzia regionale per il diritto allo studio Adisu, di uno spazio espositivo brandizzato Puglia Regione 
Universitaria, al fine di dare evidenza e valorizzare le buone pratiche e le innovazioni del Sistema Universitario 
Regionale. A tale scopo si propone il trasferimento della somma necessaria ad Adisu Puglia quale rimborso 
dei costi e delle spese derivanti dall’acquisizione dello spazio stesso dalla società Firenze Fiera spa che in 
esclusiva organizza l’evento Fiera Didacta Italia 2024 quale unico gestore.

Visti
•	 il D.Lgs n. 118/2011;
•	 L.R. 37 del 29/12/2023 Legge regionale “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e 

bilancio pluriennale 202432026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”
•	 L.R. 38 del 29/12/2023 Legge regionale “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”
•	 la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 con cui è stato approvato il “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”

•	 la DGR n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

•	 la DGR n. 302 del 7/03/2022, “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”;
•	 la DGR 938 del 03/07/2023 di aggiornamento della valutazione di impatto di genere;

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 398 del 
03/07/2023.
L’impatto di genere stimato è:
❏   diretto
❏   indiretto 
x    neutro
❏   non rilevato

 

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento (UE)2016/679
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 



23496                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Copertura Finanziaria ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento comporta una spesa massima di € 10.000,00, a valere sul capitolo di spesa del 
Bilancio regionale autonomo UO915010, del bilancio di previsione 2024-2026, L.R. 38/2023 (missione 4, 
programma 7, titolo 1).

BILANCIO AUTONOMO

C.R.A. CAPITOLO DECLARATORIA MISSIONE
PROGRAMMA

PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

IMPORTO CON
ESIGIBILITA’ 2024

19.03 UO915010

SPESE PER INTERVENTI IN 
ATTUAZIONE DELLE LEGGI 

REGIONALI NN. 17/2005 E N.
20/2005 L.R. 32/2022

Missione 4 
programma

4 Titolo 1
1.04.01.02.0 € 10.000,00

Ai relativi impegni di spesa e liquidazioni provvederà la Dirigente della Sezione Istruzione e Università con atti 
dirigenziali da assumere entro il corrente esercizio finanziario.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4, 
lett. D della L.R. 7/97 propone alla Giunta:

1.	 DI APPROVARE, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta di Deliberazione come formulata.

2.	 DI DARE ATTO della partecipazione di Regione Puglia di concerto con l’Agenzia regionale per il diritto 
allo studio Adisu Puglia e con i cinque atenei pugliesi alla “Fiera Didacta Italia 2024” in programma a 
Firenze dal 20 al 22 marzo 2024, attraverso l’acquisizione, per tramite della citata Agenzia regionale per 
il diritto allo studio Adisu, di uno spazio espositivo brandizzato Puglia Regione Universitaria, al fine di 
dare evidenza e valorizzare le buone pratiche e le innovazioni del Sistema Universitario Regionale.

3.	 DI DISPORRE il trasferimento della somma necessaria ad Adisu Puglia quale rimborso dei costi e delle 
spese derivanti dall’acquisizione dello spazio espositivo;

4.	 DI DARE ATTUAZIONE a quanto disposto dando mandato all’Agenzia Adisu Puglia di porre in essere le 
attività necessarie per l’acquisizione dello stand espositivo;

5.	 DI DISPORRE una somma non superiore a € 10.000,00 il rimborso dei costi e delle spese vive derivanti 
dall’acquisto dello spazio espositivo secondo il preventivo definito con società Firenze Fiera spa 
(organizzatore esclusivo dell’evento) come definito nella Sezione Copertura finanziaria

6.	 DI AUTORIZZARE la dirigente della Sezione Istruzione e Università ad effettuare tutti gli atti consequenziali 
alla presente deliberazione compresi quelli di verifica della spesa sostenuta.

7.	 DI NOTIFICARE il presente provvedimento ali’Agenzia ADISU Puglia;
8.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La Responsabile P.O. (Dott.ssa Alessandra Maroccia)



                                                                                                                                23497Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

La Dirigente della Sezione (Arch. Maria Raffaella Lamacchia)

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
alcuna osservazione:

Il Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione (Avv. Silvia Pellegrini)

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro (Prof. Sebastiano Leo)

Eventuale Parere/Visto della Sezione Bilancio e Ragioneria
STOLFA REGINA

LA GIUNTA

UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro;
VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di Deliberazione;

A VOTI unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1.	 DI APPROVARE, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta di Deliberazione come formulata.

2.	 DI DARE ATTO della partecipazione di Regione Puglia di concerto con l’Agenzia regionale per il diritto 
allo studio Adisu Puglia e con i cinque atenei pugliesi alla “Fiera Didacta Italia 2024” in programma a 
Firenze dal 20 al 22 marzo 2024, attraverso l’acquisizione, per tramite della citata Agenzia regionale per il 
diritto allo studio Adisu, di uno spazio espositivo brandizzato Puglia Regione Universitaria, al fine di dare 
evidenza e valorizzare le buone pratiche e le innovazioni del Sistema Universitario Regionale.

3.	 DI DISPORRE il trasferimento della somma necessaria ad Adisu Puglia quale rimborso dei costi e delle 
spese derivanti dall’acquisizione dello spazio espositivo;

4.	 DI DARE ATTUAZIONE a quanto disposto dando mandato all’Agenzia Adisu Puglia di porre in essere le 
attività necessarie per l’acquisizione dello stand espositivo;

5.	 DI DISPORRE una somma non superiore a € 10.000,00 il rimborso dei costi e delle spese vive derivanti 
dall’acquisto dello spazio espositivo secondo il preventivo definito con società Firenze Fiera spa 
(organizzatore esclusivo dell’evento) come definito nella Sezione Copertura finanziaria

6.	 DI AUTORIZZARE la dirigente della Sezione Istruzione e Università ad effettuare tutti gli atti consequenziali 
alla presente deliberazione compresi quelli di verifica della spesa sostenuta.

7.	 DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Agenzia ADISU Puglia;
8.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP.

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



23498                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024


